ATA Nº 019  /2023 – ESCOLHA DE VAGAS PARA PROFESSORES  -  1ª ESCOLHA
Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, reuniram-se nas dependências do Ginásio de Esportes Ludovicco Julio Tozzo, onde fica anexa a Secretaria Municipal de Educação, o Secretário Municipal de Administração Rudimar Marafon,  a Secretária Municipal de Educação Ana Eliza Tauchert, a Chefe do Setor de Recursos Humanos Luana Machado Pestka, a Diretora Geral de Ensino Vanessa Maria Scudella Gomes, a técnica da Secretaria Municipal de Educação Juliana Zardo, juntamente com os candidatos aprovados no Processo Seletivo sob o edital de número 002/2023 e que assinaram a lista de presença em anexo, para a primeira escolha de vagas referente aos Cargos de Professores, diferentes Áreas/Habilidades, convocados através de Edital de Convocação, publicado dentro das normas legais. A presente sessão de escolha de vagas foi iniciada pela Secretária de Educação informando como a escolha procederia, em seguida passou à leitura dos itens 3, 4, 5 e 6 do edital de convocação, que dizem o seguinte:
3. O critério de escolha de vagas observará a ordem de classificação no Processo Seletivo nº 02/2023 e conforme o item 1 do Edital, serão chamados inicialmente os candidatos Habilitados. Findados estes e, permanecendo ainda vagas disponíveis, passarão a ser chamados  os  Não Habilitados, conforme a ordem classificatória;
4. A escolha de vagas deverá ser efetuada pelo próprio candidato ou por procurador legalmente investido e  com  amplos  poderes  para  participar do processo de escolha;
5. Os candidatos (ou procurador legal) deverão estar presencialmente no local da escolha de vagas no dia 19/07/2023, até as 08:00hs;
6. Os candidatos que não comparecerem na escolha de vagas deste dia, não terão direito a escolha posterior para estas vagas, porém permanecem na mesma posição classificatória para escolha de vagas em futuras convocações.

A Secretária informou também que os contratos serão feitos com o prazo de 12 (doze) meses e que, conforme legislação municipal, poderão ser renovados por igual período. Na sequência a Chefe do setor de RH informou aos presentes que os candidatos que escolherem vaga terão o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis para levar a documentação ao Setor de Recursos Humanos na Prefeitura Municipal e que os contratados serão nomeados para iniciar a partir do dia 01 (primeiro) de agosto deste ano, na escola e horário escolhido. Passou-se então à chamada dos candidatos para escolha conforme o descrito a seguir:

	PROFESSOR DE INGLÊS HABILITADO

	Classif.
	Nome
	Situação
	Vaga
	Carga Horária

	1
	Edna Cristina Bianchi
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA HABILITADO

	Classif.
	Nome
	Situação
	Vaga
	Carga Horária

	1
	Derli Aparecida Lemes da Silva
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Municipal Prefeito Alceu Mazzioni
	20

	PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO HABILITADO

	Classif.
	Nome
	Situação
	Vaga
	Carga Horária

	1
	Edemar Nolasco
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	2
	Vitalino Piaia
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	3
	Vanderlei Antonio Kuhn
	Não compareceu permanece na lista
	0
	0

	PROFESSOR DE HISTÓRIA HABILITADO

	Classif.
	Nome
	Situação
	Vaga
	Carga Horária

	1
	Franciele Gleice Sotoriva
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Municipal Prefeito Alceu Mazzioni
	10

	PROFESSOR DE HABILIDADES ARTÍSTICAS CULTURAIS HABILITADO

	Classif.
	Nome
	Situação
	Vaga
	Carga Horária

	1
	Vanderleia Guarnieri
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	2
	Jéssica Maila Milani
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA HABILITADO

	Classif.
	Nome
	Situação
	Vaga
	Carga Horária

	1
	Maicon André Marocco
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	2
	Daniela Fernanda Maggioni
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	3
	Karine Letícia Tressóldi
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Básica Municipal Fernando Machado
	20

	4
	Valcir Bitello
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Básica Municipal Fernando Machado
	20

	5
	Jonas Paulo Coinaski
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	6
	Cristian Sidnei Giacomin
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	7
	Cleciléia de Fatima Assis
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	8
	Fabiane Conteratto
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	9
	Giovanna Soranzo
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	10
	Gilmar Girelli
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL HABILITADO

	Classif.
	Nome
	Situação
	Vaga
	Carga Horária

	1
	Vanessa da Silva
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Municipal Prefeito Alceu Mazzioni
	40

	2
	Janine Eluiza Lauermann Kappaum
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	3
	Rosemeri Terezinha Segatti
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Municipal Prefeito Alceu Mazzioni
	40

	4
	Josiane Aline de Souza
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	5
	Rafaela Graciani
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Básica Municipal Fernando Machado
	20

	6
	Miriam Angelita Bisognin Ransan
	Compareceu e escolheu vaga

Escola Municipal Prefeito Alceu Mazzioni
	40

	7
	Liziane Tauchert de Souza
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação (Reconecta)
	40

	8
	Luana Estela Fries
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	9
	Tania Marcia Rees
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	10
	Francieli Dickel
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	11
	Daniela Bez Fontana Silveira
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Municipal Prefeito Alceu Mazzioni
	40

	12
	Silvana Aparecida Giacomin
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Básica Municipal Fernando Machado n
	20

	13
	Fernanda Farezin
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	14
	Suzicler Andretti
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	15
	Joelma dos Santos Ribeiro
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	16
	Solimara dos Santos
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	17
	Iolanda Maria Echer
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	18
	Neviane Ria Barro Todeschini
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	19
	Carina Vargas
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	20
	Daniela Aparecida Mellos Grando
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	21
	Morgane Briancini Ozelame
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	22
	Patricia Carvalho Moura
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	23
	Patricia do Nascimento
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	24
	Vanessa Maria Scudella Gomes
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	25
	Francieli Gnoatto
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	26
	Mari Giacomini Peretti
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	27
	Janekeli Borsoi
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL HABILITADO

	Classif.
	Nome
	Situação
	Vaga
	Carga Horária

	1
	Janine Eluiza Lauermann Kappaum
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	2
	Larissa Paula Soave
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	3
	Vanessa da Silva
	Compareceu, mas escolheu outra vaga
	0
	0

	4
	Naiara Zatti
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	5
	Arlete Saléte Dal Santo Grolli
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	6
	Tays Regina Petroli
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	7
	Rafaela Graciani
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Básica Municipal Fernando Machado
	20

	8
	Josiani Trucolo Aires
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	9
	Liciane Garcia
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	10
	Daniela Bez Fontana Silveira
	Compareceu, mas escolheu outra vaga
	0
	0

	11
	Loriane de Lucca
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	12
	Andreia Regina Di Domenico
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	13
	Liziane Tauchert de Souza
	Compareceu, mas escolheu outra vaga
	0
	0

	14
	Anatel Aparecida Favero
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	15
	Jorcilene Pereira
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	16
	Pâmela Rigo
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	17
	Dulcineia Simionato Vogt
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	18
	Suzicler Andretti
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	19
	Raquel Aparecida Carpenedo
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	20
	Morgane Briancini Ozelame
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	21
	Marta Zanette
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	22
	Sidimara Camila Terribille
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	23
	Carla Karina Jordan
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	24
	Daniela Bortese Gabriel
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	25
	Luana Estela Fries
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	26
	Clarice Maria Perim
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Básica Municipal Fernando Machado
	20

	27
	Flávia Alessandra Lando
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	28
	Luciane Zanella
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	29
	Michele Bastos Vargas
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	30
	Cristiane Farezin Tosati
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	31
	Miryan Milena Bettanin
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	32
	Michelle Parnoff
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	33
	Roberta de Brito Christino da Silva
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	34
	Marcela Maria Oliboni Filippi
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	35
	Daniela Aparecida Mellos Grando
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	36
	Nathaly Cruz de Avila
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	37
	Queciane Oliveira dos Santos
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	38
	Rose Andréia Pessôa da Silva
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	39
	Juliane Dalmedico Rostirolla
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	40
	Cledionice Oliveira da Silva
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	41
	Itamara Pompermaier
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	42
	Sindia Francescon
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	43
	Ana Vitória Cantele André
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	44
	Adriana Rodrigues de Sousa
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	45
	Rosane Gonçalves
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	46
	Cleidimara Pompermaier
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	47
	Marli Bellei
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	48
	Valeria Stormowski
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	49
	Marilde Carniel Garbozza
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	50
	Vanesa Barbieri
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	51
	Maibi Pinho
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	52
	Fabiane Tressoldi
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	53
	Silvana Aparecida Giacomin
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	54
	Irines Aparecida Fernandes
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	55
	Tainara Carla Coveseviski
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	56
	Sandra Nara dos Santos Prestes
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	57
	Daiana Carina de Sousa
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	58
	Mariane Colaço
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	59
	Adriana de Lurdes Valandro
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	60
	Susana Zanini Zanatta
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	61
	Renata Fernandes
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	62
	Luana Patricia Alberti
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	63
	Patricia do Nascimento
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	64
	Denize de Andrade
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	65
	Danielli Zatti Smolinski
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	66
	Kelly Mara de Andrade
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	67
	Alexssandra Salete Rama
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	68
	Clair Aparecida Balbinot Zanetti
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	69
	Ana Paula Koling
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	70
	Rozane Filippi Arcego
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	71
	Vanessa Maria Scudella Gomes
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	72
	Luciana de Abreu
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	73
	Vaneli Rita Mendo
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	74
	Maielen Bruna Rebeschini
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	75
	Luana de Fátima de Jesus
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	76
	Lediane Pereira Ferreira Placatnic
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	77
	Cassiane de Souza
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	78
	Eli Guaragni Daloma
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	79
	Arlete Salete Dal Santo Grolli
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	80
	Daiane Pereira Diana dos Santos
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	81
	Micheli Pacífico Dezen
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	82
	Patricia Carvalho Moura
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	83
	Thaisa Lagni Teixeira Trucolo
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	84
	Andreia Aparecida dos Santos Souto de Araujo
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL HABILITADO

	Classif.
	Nome
	Situação
	Vaga
	Carga Horária

	1
	Marcela Maria Oliboni Filippi
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	2
	Loriane de Lucca
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	3
	Josefina Gonçalves Olympio
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	4
	Marli Bellei
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	5
	Rudenilse Rizzo
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	6
	Arlete Saléte Dal Santo Grolli
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	7
	Miryan Milena Bettanin
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Básica Municipal Fernando Machado
	20

	8
	Rosilei Fátima Giacomini
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Básica Municipal Fernando Machado
	20

	9
	Janes Lemes da Rosa
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	10
	Verediana Maria Giachini
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	11
	Andreia Regina Di Domenico
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	12
	Neusa Aparecida Gugel
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	13
	Adriana de Lurdes Valandro
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Básica Municipal Fernando Machado
	20

	14
	Marcela Moreira Cruz Maia
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	15
	Rosane Gonçalves
	Compareceu e escolheu vaga
	Escola Básica Municipal Fernando Machado
	20

	16
	Mariane Colaço
	Compareceu e escolheu vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	17
	Solange Rizzo
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	18
	Maríndia Menezes de Camargo
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	19
	Adriana Rodrigues de Sousa
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	20
	Arlete Salete Dal Santo Grolli
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	21
	Patricia Percio
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	22
	Arlete Regina Malagutti Nespolo
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	23
	Janaine Paula Ribeiro
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	24
	Cristiane Coser
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	25
	Francilene Alves
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	26
	Sandra Regina Previatti
	Compareceu e escolheu a vaga
	Centro Educativo Municipal Mediação
	20

	27
	Denize de Andrade
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	28
	Ana Paula Di Domenico
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	29
	Janete de Vargas Sousa Krause de Oliveira
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	30
	Dariane Dalarosa Cofsevicz
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	31
	Rosimeri Wormer
	Compareceu, e escolheu vaga
	Escola Básica Municipal Fernando Machado
	20

	32
	Iara Lemes da Rosa
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	33
	Roselaine Aparecida da Silva
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	34
	Ingracir Eva Prestes
	Não compareceu, permanece na lista
	0
	0

	35
	Danielli Zatti Smolinski
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

	36
	Valeria Stormowski
	Compareceu e não escolheu vaga, permanece na lista
	0
	0

Ao se encerrarem todas as vagas disponíveis para a presente escolha findou-se a sessão. Importante registrar que foi explicado aos demais candidatos presentes que se encerraram as vagas e que eles permanecem no aguardo de novas chamadas, assim que houver, obedecendo a ordem classificatória do Processo Seletivo sob o Edital de número 002/2023. Nada havendo a considerar além do que estava previsto, eu Juliana Zardo, técnica da Secretaria Municipal de Educação, nomeada como Supervisora de Projetos de Qualidade de Ensino, que acompanhei a reunião e lavrei a presente ata, dato e assino juntamente com os demais colegas que trabalharam nesta escolha de vagas, Ana Eliza Tauchert, Luana Machado Pestka, Vanessa Maria Scudella Gomes e Rudimar Marafon. Cordilheira Alta, 19 de julho de 2023.